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لطیف فتیانی/ طراح و کارتونیست

مابازای واژه‌ »ترند« لااقل در این یادداشت مواردی از قبیل 
موج‌های فضای مجازی یا افکار عمومی، مشهورات، کلیشه‌ها 
و... مدنظر است. تمام آن چیزهایی که »باب« می‌شود و 
»سکه رایج« می‌گردد. همان چیزی که »همه می‌گویند« و 

تقریباً »مد« شده است.
ترندها در اطراف ما و در هر ساحتی وفور دارند. ما پدیده 
ترند را از اینستاگرام و تیک‌تاک شناختیم. ترند آنگونه که در 
این پلتفرم‌ها بروز داشت، معنی خود را به خوبی برای ما 
محسوس می‌ساخت. موسیقی‌‌‌ای که یکباره ترند می‌شد. روی 
ویدیوها صداگذاری می‌شد؛ رقص‌های مشابه، چالش‌های 
فراگیر و... از مصادیق آن بود. اما نه سابقه ترند و نه محدوده 

آن متوقف بر اینستاگرام و تیک‌تاک نبود.
روزنامه‌نگاری و کار رسانه‌ای از اولین محمل‌های ترند بود. 
اصاً ترند را رسانه می‌سازد. نوع پرداخت یکسان یا زاویه 
نگاهی مشترک که چنان پرقدرت شروع می‌شود که در بدو 
پیدایش بدیهی و ازلی تلقی می‌گردد. چه کسی به خاطر دارد 
که موج پربسامد »یوزپلنگ ایرانی« کی و از کجا شروع شد؟ 
چرا عدم انقراض این گونه جانوری اینقدر مهم شد؟ چرا به 
رغم کثرت رسانه‌ای در کشور اعم از رسمی و غیررسمی، نظر 
متفاوتی حول این ترند شکل نمی‌گیرد؟ آیا امروزه جامعه 
تاب می‌آورد که کسی هم بگوید »انقراض این گونه جانوری 

نه چندان عجیب است و نه آنقدرها مهم؟«
نیک و بد سرشت پدیده‌ ترند یک قضیه‌ مستقل است 
اما وقتی پای سیاست، اداره عمومی و مسائل حکومتداری 
به میان می‌آید، ترند و موج‌های رسانه‌ای و افکار عمومی 
چالش‌ساز می‌شود، بخصوص اگر به شرایط زمینه‌ای 
کشور نیز التفاتی داشته باشیم و برُد مؤثر زردنویسی‌های 
اینستاگرامی، کلیشه‌های شبه‌علمی و بافته‌های ماهواره‌ای را 
که تا وسط جلسات تصمیم‌گیری‌های مهم کشور می‌رسد، 

نیز بدانیم و لحاظ کنیم.
مشاوره سیاستی بحران ساز

ترندها تا بالاترین سطوح دولت )state( خود را امتداد 
می‌دهند. اصلاً هدف اصلی هم همین بوده‌ است. آنها از 
عرصه عمومی ایجاد می‌شوند تا تصمیماتی را در بالاترین 
سطوح تغییر دهند. شاید یکی از کارویژه‌هایی که از یک واحد 
مشاوره سیاستی مانند اندیشکده یا مرکز پژوهشی یا یک 
فرد مشاور انتظار داریم همین است که بر گلوگاه شناختی و 
اطلاعاتی تصمیم‌گیرندگان بایستد و زنجیره‌ فریب را قطع کند. 
همانگونه که از یک خبرنگار در رسانه همین انتظار را در قبال 
افکار عمومی داریم اما واضح است که نه همه خبرنگاران 
و نه همه مشاوران آنی نیستند که باید باشند. ترند گاهی 

ترندبان‌ها را نیز با خود می‌برد.
می‌شود با ذکر مثال‌هایی که احتمالاً مصادیقش را در 
و خروجی‌های  مصاحبه‌ها، سخنرانی‌ها  یادداشت‌ها، 
مشاوران، مدیران و اندیشکده‌ها دیده‌ایم، به وجود آن حال 

با هر کمیتی و گستره‌ای، پی برد.
به عنوان مثال می‌شود حس کرد که نظام تصمیم‌سازی و 
تصمیم‌گیری کشور حدوداً ده سالی است که از ناکجاآباد به 
»قدسیت استارتاپ« رسیده است. همه می‌خواهند همه چیز 
را با استارتاپ و آن هم با نازل‌ترین گونه آن یعنی استارتاپ 
خدماتی حل کنند. فضا به نحوی است که همه در هر جایی 
کمک به توسعه این فضا را باید وظیفه خود بدانند. هیچ 
سعه‌صدری در مقابل هر تصمیمی که مانعی پیش پای این 

فضا تلقی شود، وجود ندارد.
اندیشکده‌ها و افراد صاحب نقش در فضای سیاستگذاری 
تحت عناوینی چون پرهیز از رانت یا خاصه‌بخشی، اجتناب 
از رشد گلخانه‌ای صنعت، رقابت آفرینی و... بخش‌های 
مهم و زیربنایی‌تری چون خودروسازی بومی، لوازم خانگی 
داخلی و... را آماج قرار می‌دهند، نسبت به کمک‌های نقدی 
بلاعوض، تسهیلات کم بهره، لجستیک و معافیت‌های گاهی 
انحصارآفرین برای استارتاپ‌ها خلق حمایت می‌کنند. دامنه 

این حمایت‌ها گاهی سیاسی نیز می‌شود.
مشاوران سیاست در مسأله حجاب نیز گرفتار ترند شدند. 
زمینه ایهام و گیجی فراگیر حاکمیت در مواجهه با بی‌حجابی 
و انفعال طولانی مدت آن به واسطه تسلیم ساختن فکر 
و تحلیل به ترندها فراهم شد. ترندهایی از قبیل »لزوم 
کار فرهنگی و ایجابی«، »پرهیز از ایجاد دوقطبی«، »کنترل 
شدن پوشش توسط استانداردهای عرفی«، »نظرسنجی‌های 
مخالف حجاب الزامی« و... که به حیث فنی تقریباً خالی 
از بهره منطقی، علمی و دینی بودند. تمام این گزاره‌ها 
تنها متکی به حس گوینده و شهود اینستاگرامی افراد است 
که در مقیاس‌ و شرایط واقعی اساساً قابل دفاع نیست، 
چنان که پس از گذشت یکسال و چند ماه از این مسأله، 
شواهد، بی‌بنیادی ترندهایی را که در فاهمه سیاستمداران و 
موجودی‌های مشاوره‌ای، قطعی تلقی می‌شد، نشان می‌دهد. 
لااقل نظرسنجی‌ها از بازگشت افکار عمومی از ایده رهاسازی 
معیار پوشش توسط حاکمیت خبر می‌دهد و سهم اعتقاد به 
لزوم اعمال صلاحیت را رو به فزونی می‌داند. سطح شکاف 
در جامعه پس از رهاسازی و ایجاد وضع بی‌قانونی، حسی 
از کاهش به ما نمی‌دهد بلکه چهره شهرها بشدت دوگانه 
شده است و نهایتاً اینکه معین شد اساساً عرف و کنترل 
اجتماعی تقریباً هیچ استاندارد معقول یا اجماع‌سازی برای 
پوشش ندارد یا لااقل قدرت آن برای اعمال این استاندارد 

ناچیز و غیرمؤثر است.
ترندها ظرفیت تحلیلی تصمیم‌سازان را بشدت کاهش 
می‌دهند؛ به شکلی که همین تصمیم‌سازان را نهایتاً 
تبدیل به بحران می‌کند. معمولاً مخالفت با ترندها برای 
سیاستمداران به سبب ایجاد هزینه اجتماعی کوتاه‌مدت 
مطلوب نیست. اینجا باید برای تصمیم صحیح چشم امید 
به تصمیم‌سازان دوخت؛ اما اگر آنها نیز اسیر الگوریتم‌های 
هدفدار توئیتر و اینستاگرام شوند، ما با مشاوران، اندیشکده‌ها 
و پژوهشگاه‌هایی روبه‌روهستیم که عملاً پیوست سیاستی 

طراحی‌های رسانه‌ای خارجی شده‌اند.
قطعی‌ترین اثر ترند بر سیاست‌پژوهی و مشاوره سیاستی، 
اختلال در دستگاه مسأله‌شناسی آنهاست. ترندها پاسخ 
یک مسأله‌ را از قبل ساخته‌اند. اساساً لازم به تفکر عمیق‌تر 
نیست. دیگر در راستای مسأله‌شناسی اینکه ترندها مقیاس 
مسائل را بشدت غیرواقعی می‌سازند. مسائلی که اساساً بنا به 
ماهیت امنیتی و سیاسی ایجاد شده‌اند، اقتصادی یا فرهنگی 
فهم می‌شوند، حتی همین جمله که »مسائل را امنیتی تحلیل 
نکنید« نیز یکی از ترندهایی است که شوربختانه فراگیر و البته 
خطرناک است. کشوری مانند ایران با محیط امنیتی ویژه 
و سرشار از تهدید در منطقه، به‌علاوه صحنه انتقال قدرت 
در محیط بین‌المللی که از قضا ایران نیز بازیگر برجسته 
آن است در کنار روزانه صدها و هزاران ساعت پخش برنامه 
ماهواره‌ای و هدف‌دار بودن محتوا در شبکه‌های اجتماعی علیه 
ارزش‌های ملی، دینی و... چگونه در عرصه تصمیم‌سازی خود، 
ولو در یک موضوع فرهنگی، امنیت‌اندیشی نکند؟ چگونه در 
طرح‌ریزی‌های فرهنگی، حضور گسترده گروه‌های معارض با 
هویت محوری کشور، از قبیل بهاییت یا بازماندگان و اعضای 
سابق و خانواده‌های مجاهدین خلق یا ساواک را که تعداد آنها 
ده‌ها و بلکه صدها هزار نفر برآورد می‌شود می‌توان نادیده 
گرفت؟ نه اینکه این‌گونه تصمیم‌سازی‌ها اساساً از پایه دچار 

ساده‌اندیشی و فانتزی‌باوری هستند؟
اثرات اینگونه ترندسواری‌ها البته در این مورد خاص خیلی 
سریع پدیدار شد اما توصیه‌سازی و تصمیم‌سازی با همین 
روش در عرصه فرهنگ، اقتصاد، رسانه و... تبعاتی از همین 
جنس دارد که در کوتاه مدت آنچنان قابل رهگیری نیست 

اما در میان مدت تبعات ویرانگری دارد.
شجاعت، تفکر ساختارشکن و بوم‌محور و پرهیز از فانتزی و 
گفتارهای همه‌پسند، لازمه مشاوره سیاستی و البته پیش‌نیاز 

سایر ابعادحرفه‌ای یک مشاوره و توصیه سیاستی است.
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عکس‌نوشت

خانم قاضی و حکمرانی زنانه - مادرانه
باور دارم خداوند دنیا را به بهای انسان‌های 
خوبی که در آن زندگی می‌کنند دوام می‌بخشد 
والا زشتی و کریه بودن اعمال بسیاری از انسان‌ها 
و تمام نشدن صبر الهی در فهم انسانی ما 
نمی‌گنجد. امروز مجدد پس از مدتی به همراه 
دوست عزیزی با یکی از این بهترین بندگان 

خداوند دیداری داشتم.
ملاقات با خانم عابدین‌زاده معاون دادستان و 
یکی از بهترین قضات مشهد در دادسرای ویژه 
خودش که بیشتر به یک خانه کودک شبیه بود 
تا دادسرا، خستگی روح و جانم را جلا بخشید. 
من چند سال قبل درباره بزرگی فکر و نیت این 
بانو چند سطری نوشته بودم، اما امروز زنی را 
دیدم که کارها و اقدامات بزرگتری را رقم زده بود 
و برای جرایمی نظیر کودک‌آزاری، کودک‌همسری، 
بدپوششی، تراجنسیتی‌ها و... با نگاه زنانه و 
مادرانه خود اقداماتی کرده بود که نظیرش نه 
تنها در خاورمیانه بلکه در مهد تمدن غرب به 
لحاظ رعایت کرامت انسانی در محاکم قضایی 

کم نظیر و بلکه بی‌نظیر است.
در طول جلسه کاری که با ایشان داشتیم، بیش 
از گذشته دریافتم عمده مشکل حکمرانی ما نه 
کم بودن منابع است و نه قوی بودن دشمن 
به فرموده شهید چمران عدم  معارض، بلکه 
رعایت ملازمه تقوا و تخصص است که انسان 
باتقوا بدون تخصص کاری را نمی‌پذیرد و خانم 
قاضی برای هر یک از مشکلات محکمه‌اش 
ساعت‌های زیادی صرف پژوهش و بررسی علمی 
و یافتن راه‌حل معقول و البته در قالب شریعت 
کرده و توانسته از ظرفیت مردمی و متخصص در 
مدیریت مجموعه قضایی خودش استفاده کند.
در نگاه مادرانه این قاضی، کودکان مراجعه‌کننده 
به این مرکز که همراه والدین و سرپرستان خود 
وارد این دادسرا می‌شوند باید تکریم شوند چه 
با »بُن جایزه« توسط قضات و چه با »اتاق نشاط 
کودکان« و مملو از اسباب‌بازی که توسط اساتید 
دانشگاه، پزشکان، معلمان و دیگر نیروهای 
به صورت داوطلبانه اداره می‌شود. متخصص 
خانم مربی اتاق نشاط امروز، استاد دانشگاهی 
است که با لباس صورتی ملیحی که پوشیده بود 
از نشاطی می‌گفت که خدمت به این کودکان 
به او هدیه می‌کند. با دیدن شعف این استاد 
دانشگاه تعجب نکردم که 600 نیروی متخصص در 
نوبت خدمات‌دهی به این مرکز قضایی هستند.
تیم روابط عمومی دادسرا هم پسران نوجوان 
به این مرکز بودند که  مراجعه‌کننده سابق 
به صورت حرفه‌ای، برنامه‌های خانم قاضی را 
همراهی می‌کردند. در راهروی دادسرا همچنان 
ماشین‌های  کودکان،  نقاشی  از  مملو  که 
اسباب‌بازی و درخت آرزوهاست، سفره بزرگ 
یلدا نیز چیده شده و خانم قاضی در مسیر 
نشان دادن مرکز به ما با سام و تبریک یلدا به 
با روی خوش تکریم  مراجعه‌کنندگانش، آنها را 

. می‌کند
آری می‌شود با نگاه انسان‌مدارانه الهی در مرکز 
مراجعه انسان‌های آسیب دیده، تصویری از 
انسان در جامعه »مدینة النبی« و »پسا ظهور« 
به ما ارائه دهد که سراسر بوی خدا می‌دهد 
و دوست داشتن بندگان خدا. به راستی که 
بهترین حکمران، حکمرانی است که مردمانش 

را دوست بدارد.
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خاطرات 10 نفر از سفرای دهه ۶۰ در یک کتاب

الله‌کرم مشتاقی، رایزن ایران در لبنان در توئیترش ضمن 
اعلام خبر انتشار کتاب جدید خود نوشت: »کتاب سفیر 
انقاب که در واقع مصاحبه با ده نفر از سفرای دهه ۶۰ 
است، توسط انتشارات شریف »ایران« منتشر شد. در این 
کتاب صرفاً دهه ۶۰ مورد توجه قرار گرفته و البته مسیر 
زندگی شخصی، اداری، مبارزاتی و سیاسی سفرا، قبل از 
پیوستن به وزارت امور خارجه. سعی کرده‌ام در خلال 
مصاحبه‌ها فضای وزارت خارجه و سفارتخانه‌ها را در آن برهه، روشن کنم. دهه ۶۰ دهه‌ای 
بسیار تأثیرگذار در شکل‌گیری و تقویت پایه‌های نظام بود. در این کتاب همچنین تلاش 
شد نقاط قدرت و ضعف دستگاه خارجی در آن برهه از زبان سفرای وقت، مورد توجه قرار 

گیرد. کتاب را به ۳۸ شهید دیپلمات تقدیم کرده‌ام.«

ضرورت حراست از جام بلورین شادی‌های مردم

عزت‌الله ضرغامی، وزیر گردشگری در توئیترش نوشت: 
»در شب یلدا، از بازار و بافت تاریخی گرگان بازدید 
کردم. با هندوانه فروش، ماهی فروش، سیگارفروش، 
آوازه خوان و دیگران اختاط کردم.مردم شاد بودند. 
باید از شادی‌های مردم مثل جام بلورین  حکومت 

محافظت کند.«

از لحظه اشک ریختن زنان بترس!

پرستو علی‌عسگرنژاد، نویسنده در اینستاگرامش ضمن 
انتشار ویدیویی دلخراش از دختربچه‌ای مجروح در 
بیمارستانی در غزه نوشت: »ما شاید زندگی‌مان را بکنیم، 
شاید قرمه‌سبزی بپزیم، پادکست بشنویم، داستان 
با بچه‌مان خمیربازی کنیم، میهمانی شب یلدا  بنویسیم، 
بگیریم و حافظ بخوانیم، اما یادمان نمی‌رود. مطمئن 
باش روز ما بدون دعا برای مردن تو شب نمی‌شود. 
مطمئن باش شده حتی یک بار، شده حتی فقط یک بار در طول روز، حتماً غم در یکی از 
همین لحظات، خفتمان می‌کند. اشکمان در قابلمهٔ قرمه می‌چکد، چند جمله از پادکست 
را نمی‌شنویم، دستمان روی خمیر بازی مردد می‌ماند، چون به یاد می‌آوریم. ناگهان یادمان 
می‌افتد که هر روز صدها زن مثل این زن، جگرگوشه‌شان را به خاطر توی نکبت لعنتی، 
از دست می‌دهند. یک لحظه در ما زن‌ها هست که اسمش لحظهٔ طبله‌کردن دل است. 
این وقتی است که غم ما از حد می‌گذرد و به خدا پناهنده می‌شویم. این جایی‌است 
که ما زن‌ها، شبیه‌ترین‌موجودات به خداوند در جهان، خدا را با همهٔ قلبمان به معرکه 
فرامی‌خوانیم. در لحظهٔ طبله‌کردن دل، ما با پشت دست، محکم و تند، اشک‌هایمان را 
پاک می‌کنیم، خشم در دلمان غلیان می‌کند و تصمیم می‌گیریم. این تصمیم را با آهِ دعا، 
با خدا در میان می‌گذاریم. تو بدجور باید از این تصمیم بترسی. تو باید وحشت کنی از 
لحظهٔ طبله‌کردن دل ما، چون ما تنها نیستیم. با بچه‌هایمان تصمیم می‌گیریم روز تو را 
سیاه کنیم. تصمیم می‌گیریم فرزندانی در دامن بپروریم که پدر زورگویان جهان را دربیاورند، 

فرزندانی که همهٔ جانشان گوش است پی شنیدن صدای انا المهدی.«

استقبال مردم از مسئولین خار چشم رسانه‌های 
ضدایرانی

محمد اکبرزاده، خبرنگار در توئیترش ضمن انتشار 
ویدیویی نوشت: »استقبال خیره‌کننده و معنادار مردم 
اهل سنت مراوه‌تپه از رئیس‌جمهور تصاویری دردآور 
است برای رسانه‌های ضد ایرانی و آنها که از تعمیق 

شکاف‌های اجتماعی در ایران ارتزاق می‌کنند.«

تروریسم با تبریک یلدا بزک‌شدنی نیست

نوشت:  توئیترش  در  وزنامه‌نگار  ر یوسفی،  جعفر 
»دیپلماسی عمومی برای افزایش قدرت نرم کشورها 
بسیار مؤثر است اما الان دیگه سال 2010 نیست که امریکا 
با تبریک یلدا و نوروز و افطاری دادن بتونه چهره‌ خودش 
رو بزک کنه. تروریسم سیاسی- اقتصادی امریکا با این 

نمایش‌ها قابل ترمیم نیست.«


